
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

44 / 2023 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE E DOMICILIARE E DI 

SOSTEGNO ALLA GENITORIALITA' E ALL'INCLUSIONE SOCIALE DI 
MINORI, GIOVANI E ADULTI - CIG: 9580265CC4 - CUP: I61H19000030001 - 
CUP: I61B20001320001 - RETTIFICA DEL COSTO ORARIO E 
INTEGRAZIONE ELENCO OPERATORI 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 2728 del 29.12.2022 con la quale si è provveduto 
ad avviare il procedimento per l'affidamento del servizio educativo territoriale e domiciliare e di 
sostegno alla genitorialità e all'inclusione sociale di minori, giovani e adulti e ad approvare i 
documenti di gara; 

Considerato che: 

- in data 30.12.2022 è stata avviata “Richiesta di Offerta Evoluta” nell’ambito del Mercato 
Elettronico della P.A. (MePA) nr. 3380179; 

- in data 01.01.2023, all’interno della procedura MePA, è giunta una richiesta di chiarimento 
riguardante gli scatti di anzianità maturati e loro prossima scadenza per il personale al servizio 
degli operatori economici uscenti; 

- in data 11.01.2023, all’interno della procedura MePA, è giunta una richiesta di chiarimento 
riguardante il costo orario unitario lordo posto a base di gara pari a € 27,00 comprensivo di spese 
(costo degli automezzi, costo per gli spostamenti, costo dell’attrezzatura tecnologica, costi 
amministrativi, costi di gestione, costi generali, ecc…), oneri e IVA qualora dovuta e nella misura 
di legge; 

Visto il primo paragrafo dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 che recita: “Il calcolo del valore 
stimato di un appalto pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al 
netto dell'IVA, valutato dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore”; 

Ritenuto opportuno riesaminare gli atti di gara e rettificare il costo orario del servizio indicando il 
valore, a base di gara, al netto dell’IVA nei seguenti documenti: 

- allegato Disciplinare; 

- allegato Capitolato Speciale; 

- allegato Offerta economica; 

Ritenuto altresì opportuno aggiornare l’allegato “Elenco operatori” con gli scatti di anzianità maturati 
e loro prossima scadenza; 

Considerato di aggiornare, conseguentemente alla revisione degli atti, la procedura “Richiesta di 
Offerta Evoluta” nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MePA) nr. 3380179: 

- aggiornando la documentazione di gara per i soli atti revisionati; 

- rettificando il valore del costo orario del servizio nei campi dell’offerta economica di sistema; 

Atteso che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei seguenti atti deliberativi: 

 



- deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 27.12.2022 avente per oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2023-2025 corredato 
dei relativi allegati”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;  

- deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano del 
Grappa - approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 
- il Decreto Legislativo 267 del 2000; 
- il Decreto Legislativo 50/2016; 
- il Decreto Legislativo 118 del 2011; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità 
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 
- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01/10/1997. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di rettificare il costo orario del servizio, a seguito del chiarimento pervenuto all’interno della 
“Richiesta di Offerta Evoluta” nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MePA) nr. 
3380179, indicando il valore, a base di gara, al netto dell’IVA; 

3. di aggiornare l’elenco degli operatori con gli scatti di anzianità maturati e loro prossima scadenza; 

4. di rettificare e approvare la seguente documentazione di gara: 

- allegato Disciplinare - revisione costo orario; 
- allegato Capitolato speciale - revisione costo orario; 
- allegato Offerta economica - revisione costo orario; 
- allegato Elenco operatori - integrazione; 

5. di dare atto che il RUP per la procedura di acquisizione del servizio in oggetto è il Dirigente 
dell’Area Seconda “Servizi alla Persona – Operaestate e Spettacolo”; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Trento 
Responsabile dell’istruttoria: Silvia Volpi 

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


